
Babos István

A KATOLIKUS EGYHÁZ ~SZAK-AMERIKÁBAN

(Az Egyház az Egyesült Allamokban)

I. TORTI:NELMI VISSZAPILLANTAS

Elsó lépések az OJvllágban

Megbocsátható a magyar szerzónek, ha Amer ikáró l írva a Tiszával kezdi.
A Tisza most Szegedn él foly ik, de amikor óseink Ópusztaszeren a vérszerzó­
dést kötötték, a Tisza partján tanyáztak. Ha úrha jóról lefényképeznénk a Tisza
egész árterületét , a fénykép segítségével nyomon követhetnénk, hogy milyen
természeti akadályok kényszerítették a folyót medré nek változtatására . - Ilyen
úrhajós képet szeretnénk bemuta tn i az amerika i kato liku s egyházról. Röviden
visszatekintünk a múltra, megf igyeljük iránykeresésének fóbb állomásait, hogy
jobban megértsük jelenlegi helyzetét, sót talán közeljövójét is.

Az Újvi lág elsó plébániáját St. Augustine-ben (Florida) alapították 1542-ben.
Vezetését spanyol világ i pap látta el. A spanyol telepesekkel több világi és
szerzetes pap jött, akik nem csak a telepesek lelki gondozá sával foglalkoztak,
hanem a benszülött lakosságnak is hirdették az evangéliumo!. Az elsó kísérle­
tek sok esetben nem voltak hosszú életúek. A legsi keresebb volt a ferences
misszionáriusok munk ája, akik Puerto Ricótól Kaliforniáig múködtek. Az általuk
alap ított missziók azonban csak késóbb egyesültek az északkeleti partokon,
angol (és franc ia) fennhatóság alatt kiépüló missziós területtel.

I:szakkeleten 1611-ben kezdték meg missziós múködésüket a jezsuiták.
Tevékenységük egyre jobban kiterjedt délre (Kansas felé ) és nyugatra aszerint,
hogy a telepesek hol hódítottak el mind nagyobb területet a természettől és
az ő s l ak ó ind iánoktól. A missziós tevékenység hir telen megto rpant, 1773-ban
a jezsuita rend bet iltásával.

A Társaság feloszlatásának hírét az amer ikai (Maryland) születésú John
Carroll Brugge-ben (Belg ium) hallotta meg. Mindössze 38 éves volt, és elhatá­
rozta , hogy visszatér hazájába. ahová 1774-ben érkezett meg. Oly sikeresen
szervezte meg a Marylandban éló papokat, hogya Hitterjesztés Kongregációja,
amihez a missziós terület tartozott, 1784-ben kinevezte az amer ikai missziók
fónökévé. Hat évig múködött ebben a beosztásban, majd papjai kérésére , Róma
hozzájárulásával kinevezték Baltimore-i püspökké. Püspök i székét 1790 decem­
ber 12-én foglalta el és joghatósága kiterjedt az egész országra. ami ekkor
már mint Amer ikai Egyesült All amok volt ismeretes. Az ország négymill ió la­
kosa közül 35.000 kato likus, akik fóleg Marylandben éltek, és többnyire sze­
gények voltak.

Ez a kis csoport a 19. században hirtelen gyarapodni kezdett két forrásból.
Egyrészt az európa i bevándorlók, másrészt az Únióhoz csatolt dél i területek,
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Louisiana, New Mexico, spanyol katolikusai 186D-ban 3.313,Ooo-re növelték a
kato likusok számát. Ezek fele, 1.685,973 bevándorló. A hívek számával gyara­
podtak a gondok is.

Az egyik ilyen gond a sajátos egyházszervezetból fejlódött ki. Ez szembe­
állí totta a püspököket papja ikkal és az általuk vezetett hívekkel. 1700 után
ugyanis az angl ikán egyházat tették áll amvallássá, aminek következtében a ka­
tol ikusok elveszf!ették szavazat i jogukat, állam i hivatalt nem válla lhattak , sót
nyilv ános istenti szte letet se tarthattak és nem alapíthattak iskolákat. A függet­
lenség kik iáltása után (1776) az angol törvények érvényüket vesztették és az új
alkotmány garantál ta a szabad vallásgyakorlatot. Carroll püspök ezt kihasz­
nálva minden egyházi intézményt a világ iak bevonásával jogi személlyé nyilvá­
níto tt. Az így szervezett, az állam által is elismert jog i személy, gondnoki testü­
let birtokolta az egyházi intézményeket. Felada ta volt, hogy ezek anyagi alap­
jait megteremtse. A megoldás megfelelt az uralkodó demokratikus szellemnek,
és sokban hasonlított az amerikai protestáns egyházak szervezetéhez. A gya­
korla tban azonban ez a megoldás nem minden ütt vált be és savanyú sz ölöt
termett . Több esetben a gondnoki tes tület túllépte hatáskörét: az anyagi gon­
dok vállalása mellett, vagy azt elhanyagolva, a püspökök jogait igyekezett bi­
t orolni. PI. a testület akarta kinevezn i, elbocsátan i a plébánosokat. Ha az ír be­
vándorlók ír , a németek német (és így sorolhatnánk az összes európa i nemzeti­
séget) papot kaptak és azt el akarta mozdítani a püspök , nem egyszer a hívek
és velük együtt a pap is ellenállt. Elófordult, hogy el is szakadtak a püspöktől.

A másik nagy gond inkább anyagi, szoc iál is forrásból eredt. 1808-ban Balti­
more-t érsek i rangra emel ték és négy új püspökséget szerveztek: Bardstown
(Kentucky), Boston , New York és Philadelphia. Ezekbe a keleti városokba tele­
pedett le a nincstelen bevándorlók özöne. Hamar kiélezódött az ellentét a
nincstelen katol ikusok és a tehetósebb, többnyire protestáns óslakók között,
akik kezükben tartották a közéle ti hatalmat . Philade lph iában 1844-ben véres
összeüt közésre került sor : 13-an meghaltak, több mint ötvenen megsebesültek,
két katol ikus temp lom leégett. Kenr ick püspök félve, hogy jelenléte még jobban
felsz ítaná az ellentétet, eltúnt a színtérról. John Hughes New York püspöke vi­
szont amikor megtudta, hogy a várost nem lehet semmiféle kártérltésre köte­
lezni, megszervezte híveit. Ezek körülvették az egyházi intézményeket és ké­
szek voltak megvéden i minden támadással szemben . A bátor kiállás egyrészt
öszefogta a katolikusokat, másrészt elijesztette az óslakókat minden további
erószaktól.

A harmadik gond szintén szoc iális jellegű volt. A nincstelenség és a kapi­
talizmus tu lkap ásat arra késztették, sót kényszerltették a munkásokat, hogy
jogaik védelmére t itkos szervezetekbe tömörüljenek. A kimondottan egyház­
elle nes ti tkos tömörüléseket Róma el ít élte. Úgy látszott, hogy az amerikai ka­
toli kusok titkos szervezetei is ez alá a tilalom alá esnek. De az amerikai püs­
pökök nem voltak hajlandók minden titkos szervezetet elítélni, amit az ország
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második zsinata Igy okolt meg: "Nincs okunk elI téln i minden titkos szervezetet
a munkások között , főleg azokat nem, amelyeknek egyetlen céljuk az, hogy a
tagok egymást segitsék és lehetővé tegyék mestersé gük gyakorlását" . Igya
Munka Lovagjai néven ismert titkos társaság s első munkásszervezet megmen e­
kült Amer ik&ban az elí téléstől. Az egyház vezető i pedig megnyerték a rnunká­
sok bizaimát.

Missziós területból szervezett egyház

1908. június 29-én X. Pius pápa kivette az amerikai egyházat a Hitterjesz­
tés Kongregációjának hatásköre alól és vezetését a helyi hierarchiára bizta.
Az amerikai egyház ekkor még mozaiknak túnt, benne Európa összes nem­
zetei képviselve vol tak. Annak ellenére, hogy anyagi gondokkal , nemzeti fe­
szültségekkel, szoc iális problémákkal küzdött, húsz évvel önállósulása után
mégis egységes egyházzá fejlődött. Hirtelen átalakulásának két fő oka az első

világháborúval kapcso latos. Egyrészt megszünt a bevándorlás. Igya régi ír ,
lengyel, magyar, német, olasz, szlovák szülők gyermekei már angolul hall gat­
ták az lsten igéjét; nemcsak jog ilag , hanem nyelvükben és érzelmileg is ame­
rikai akká váltak.

Másrészt, a háború okozta problémák megoldására és sebei gyógyltására
megalaku lt a " Nat ional Catholic War Counc il " (Nemzeti Katolikus Háborús
Tanács). Olyan eredményesen müködött, hogya háború után újr aszervezték.
Mint "National Catho lic Welfare Conference - NCWC - Nemzeti Katoli kus Jó­
lét i Tanács" ma is jelentős. Kezdetben azonban töb b püspök és egyesületi
vezető ellenezte a Tanács jóváhagyását. Attól féltek, hogy az ilyen átfogó, egész
országot magában fog laló szervezet akadályozza egyéni felelősségüket és jog­
hatóságukat. Félelm ük alaptalan volt. A Tanács a mai napig megmaradt csupán
tanácsadó testületnek, a végrehajtás tel jesen az egyházmegyék vezetőitől

függ. Nyolc szakosztálya (nevelés, jog, szoc iál is, sajtó, bevándorlásl és mene­
kült ügyek, laikus intézmények, Ifjúság i, missziós) felöleli az élet minden terü­
letét. A Tanács munkáját szakemberek végzik a püspöki kar által kinevezett
e l l enő rző bizottság fel ügyelete alatt. Külön fejezetet lehetne Imi a szociális
szakosztály munkájáról, amit Monsignore John A. Ryan vezetett, és ő dolgozta
ki első programját . Ennek köszönhető egy sor munkásokat védő törvény: a kö­
telező legalacsonyabb b érr ől. a betegségi és munkanélküli biztosItásrói, a
gyermekek üzemi alkalmazásának megtil tásáról , a nőknek férfiakkal egyenlő

f i zetésé ről stb .

A kis patak sok kanyarg ás után nagy folyóvá duzzadt. A nincstelen beván­
dorlók, akarva-akaratlan, katol ikus azaz általános és mindenkit befogadó egy­
házzá szerveződ tek. Gondoskodtak a rászorulókról, egyre nagyobb szavuk lett
a közéletben, befoly ásolták a szoc iális törvényhozást. AIig hogy megszüntek
missziós terület lenni , elkezdték küldeni saját misszionáriusaikat a tengeren
túlra . Az elsó világháború kényszerftette ki a fejlődést ; új lendületet adott neki
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az NCWC sikeres múködése. De mindezek mögött ott volt az egyházi vezetők

tapintatos, türelemre, megértésre és mérsékletre intő irányitása.
A II. Vatikáni Zsinat idején az amerikai egyház lendülettel ment előre a ki­

taposott úton: 45.000,000 a katolikusok száma; 13,655 iskolában - az elemitől

az egyetemig - 5.918,424 fiatalt neveltek. 112 szemináriumban 48,750 kispap
készült szentelésre és közel 5,000 pap, nővér és testvér dolgozot1 a külföldi
missziókban.

ÚJabbforduló a ZsInat után

Két évtizeddel a Vatikáni Zsinat után, 1985 tavaszán, az egyi'k tekintélyes
televlziós adó "l:lvonalban" sorozata egész órás músort sugárzott: Katolikusok
Amerikában clmmel. A sajtó elvét követve: "Ami nem rendkívüli, az nem hír,
így nem érdemes közölni" nem az egyházról adott összképet, hanem két,
ellentétes végletben mozgó csoport tagjait szólaltatta meg. A "Catholics United
for the Faith" - CUFF - (A hit védelmére tömörült katolikusok) képviselték a
hagyomány őrzőit. Mint régen, imádkozzák a rózsafüzért, iskoláikban megköve­
telik a katekizmus régi, kérdés-felelet formában való tanítását. nem szeretik
a szembemisézó oltárt, papjaiktól és a szerzetesektől elvárják a "szent ruha "
viselését. A legapróbb részletekig ragaszkodnak Róma lrányításához, ellene
vannak minden helyi újrtásnak. Számukra az egyház egysége azonos az egy­
formasággal. Ezért, akik nem követik felfogásukat, kív ül állnak az egyház egy­
ségén.

A "haladók csoportját" néhány világi hivő, különleges munkát végző papok,
klábrándult, a papságot elhagyott nős teológusok és elkeseredett szerzetesek
képviselték. Bemutatták nem könyvro épült hitoktatásukat; kis csoportokba
osztva "beszélték" meg a problémákat, világi ruhába öltözött nővér és pár
szülö vezetése alatt. A feltett kérdések között ott szerepeltek a sajtóban tár­
gyait társadalmi és politikai problémák: szexuális felvilágosltás, a magzatelhaj­
tás, az alkohol- és kábItószerhasználat. Egy másik mozzanatban homoszexuális
beállltottságú csoport ünnepelte az euchar isztiát. Akik megszólaltak, csak arról
beszéltek, hogy mi rossz az egyházban. Természetesen ők ls lemosolyogták
a másik szélsőséges csoport tagjait.

A nézőket igen kiábrándította a program. Főleg azt hiányolták - vissza­
térve a Tisza hasonlatához -, hogy a folyó mellékágait azonosítot1a a hatal­
mas folyammal. Ez ugyanis a régi ingoványok vagy féktelen kiáradások ellené­
re, mint a Zsinat el őtt, ma is útban van a tenger, a Végtelen felé. Mi ls most
erre a nem zajongó, a mindennapi életet becsületesen élni Igyekvő "csöndes
többségre" fordftjuk figyelmünket. Négy tartóoszlopát vizsgáljuk meg.

II. JELENKORI HELYZET

A statisztikai adatok szerint a katolikusok száma 1985-ben az első alkalom­
mal csökkent. Sokan azonban kétségbe vonják a számok hitelességét. Rámu-

35



tatnak, hogy nem mind en templomba járó személy Iratk ozik be a helyi pléb á­
nlán. Ali ez főleg a ma oly nagy számban törvénytelenül bevándorló délamerikai
spanyolokra, akiknek legnagyobb része katolikus. A lefelé mutató statisztikai
adatok nem jelentik azt, hogy akik nem szerepelnek a hivatalos listán, azok
minden kapcsolatot megszakitottak az egyházzal és a vallással. A prlncetoni
kutatóintézet adatai szer int (America, 1985. jún . 1. 443 o.), arra a kérdésre : Imád­
kozik rendszeresen? az amerikaiak 85, irek 81, olaszok 72, franc iák 44, svédek
33 százaléka válaszolt igennel.

Plébániák szerepe

Az Egyesült Allamokban jelenleg kb. 7,000 felszentelt diakónus múködik.
Az állandó diakónusok száma az elmúlt évben 502-vel és a plébán iák száma
126-al emelkedett. A két adat szoros kapcsolatban van egymással. Az állandó
diakónusok kisegitenek a plébán iákon , de vannak olyanok is, akik egy kisebb
plébán iát vezetnek. Van ahol kedvesnővérek vezetik a plébániát. E lőkész i t l k

a hiveket a szentségek vételére, hitoktatnak, szociális, karitativ, vallásos egye­
sületeket vezetnek. Mindkét helyen az időnként megjelenő környékbeli pap
ünnepli a liturg iát a hivekkel és szolgáltatja ki a szentségekel.

A li turgia ünneplése, a hitoktatás és nevelés mellett (amirói később szö­
lu nk) mi történik még a pléb ánlán? Lehetetlen lenne felsorolni mindazt a tevé­
kenység et, amelyet kifejtenek. Egyetlen példa érzékeltess~ a fontosabb mú­
ködési területeket :

A Szent Leo Plébánia (Nort Carolina), két, egy heti és egy havi értesitót ad
ki. A heti é rtesít ő fedólapja felsorolja a plébánia állandó személyzetél. Allandó
személyze t: plébános, káplán , hétvégi kisegftő pap és diakónus. Következik a
liturg ia ünneplésének Idórendje. Ezután: iskolaigazgató (nóvér) , hitoktató (nő­

vér) a nem katolikus iskolába járó 4-12 évesek számára, felnótt hitoktatási
programvezető (nővér), fiatalok csoportvezetője (nővér), betegek és mozgás­
sérültek látogatója (nóvér) és a liturgia és egyházi zene vezetóje (világi).

A havi értes ítőben többnyire az önkéntes munkatársak által vezetett prog­
ramokról van sz ó.

A "családi szakosztály" vezetője meghivja ismerkedésre és kávéra az újon­
nan beköltözött családokat csütörtökön.

A fiatalok csoportvezetó je Jézus nevében felteszi a kérdést: "Szeretsz te
engem?" Ha igen, akkor csatlakozz hozzánk 30 órás böjtre szombat de. 11-tól
vasárnap du. 5-ig. Egyrészt, hogy megtapasztald, ml az éhség, másrészt, hogy
a pénzt , amit élel emre költöttél volna ezidő alatt, adományozd a világ éhezó­
inek. (A legutolsó ilyen összejövetelen 1,700 dollárt gyújtöttek össze a plé­
b ánlán .)

Az iskolatestület vezetóje meghivja a hiveket vásárra, ahol a plébánia tagjai
által adományozott tárgyakat elárverezik. Bel épődl] 3 dollár. Az előző évben
ez az esemény 5.196 dollárral járult hozzá az Iskola fenntartásához.

Felhfvás az "I:rtékeld az életet" - Respect Life - csoporlvezetójétól : Ha
valaki id ejébő l feláldozhat egy-két órát hetente, jelentkezzen klsegitésre a lá­
badozó betegek otthonában.

A Kolumbusz-lovagok nagymestere (céljuk, hogy a hivóket vezető szerep­
hez seg itsék a társadalomban) ismerteti , hogy az egyházközségben az önkén-
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tesek 40 százaléka tagjaik közül van. Kéri a hivek ötleteit, hogya Kolumbusz­
lovagok még miben lehetnének a plébánia vagy a város segftségére.

A plébánia ötéves épltési tervéről olvasha tunk egy beszámoló t. Arról pa­
naszkodik, hogy az épltkezések csigalassúsággal mennek, ennek ellenére szép
eredményeket Ismertet.

A nyugd ljasok klubja legköze lebb i heti gyülésén diavetrtés lesz és, mint
ez már szokásuk, nagyböjtben péntekenként együtt végzik a keresztutat .

A plébán ia, a protestáns egyházakkal közösen, a té li hónapokban menedék­
helyet tart fönn otthontalanok részére. Havonta egy-egy héten át a plébániá­
ról 4 önkéntes látja el ezt a szeretetszolgálatot. Névsorukat közli az értesí tő,

A Páli Szent Vince Társula t elszámolása kimutatja, hogy az elmúlt négy hó­
napban 5.664 dollár erejéig segitették a rászorulókat.

Közlik az újonnan megkereszteltek, új házasok és a halottak névsorát, majd
a tervezett események dátumát. Találunk még az értesltőben több rövid cikket
is a hivektől.

Emlft ésre méltók a házi lelk igyakorlatok, amelyek a Rockville Center-i (N.
Y.) egyházmegyében kezdődtek 1972-ben. 1979-ben már 150 lelki gyakorlatadó
személyt képeztek ki, akik többezer személynek adtak lelkigyakorlatot 14 állam
területén. A vezetők, mind ig egy nővér és egy világi, követ ik Loyolai szent Ignác
lelkigyakorlatos könyvének 19. megjegyzé sét, ami szerint a lelkigyakorlatot
hosszabb időre lehet nyújtan i olyan esetekben, amikor valaki nem tud meg­
válni rendes elfoglaltságától, de haj landó idejének egy részét a lelkigyakor­
latoknak szentelni. Az itt emlitett vezetők 13 hétre tervezik az egész lelkigya­
korlatot és kisebb, 5-10 személyből álló csoportoknak adják.

Külön fejezetet' frhatnánk a plébániák kórházakban és szegényházakban
kifejtett szeretetszolgálatáról. Minthogy a magzate lhajtás kérdésében a Leg­
felsőbb Biróság határozata a döntést egyszerüen az anyára btzza, igen elter­
jedt a magzatelhajtás a fiatalleányanyák között is. Több egyházmegyében
otthont létesItenek számukra, anyagi és erkölcsi segItség ben részesfUk őket

és lehetövé teszik, hogy gyermeküket megszüljék. A New York- I egyházmegyé­
ben két ilyen otthon létesült az idén 41 személy számára.

Szépen megy a plébán ia élete ahol a pásztor és a hfvek között megvan az
összhang. Ha hiányzik, akkor az anyagi gondok mell é beférkőzik a pártoskodás
és széthúzás, a lelki és a liturgikus élet nem kis kárára. Sajnos , sajátos ame­
rikai jelenség, hogy ezeket a pásztor és hIvek közöt t i esetl eges vitákat még a
világi sajtóban is szellőztetlk . Ezért sürgetik egyesek, hogy - demokráclához
szokott országukban - ezeknek a hibáknak a kivizsgálására és a fe l elősség

megállapftására állItsanak fel megfelelő egyházi t örurnot, Hiányolják, hogya
Zsinat és ezt követően az új kánonjog összefoglalta ugyan a h ivők jogait (208­
231 cc), de nem gondoskodott arról, hogy ezeket egy megfelelő fórum meg­
védje.

Katolikus Iskolák - hitoktatás

A katolikus Iskolák száma ls megcsappant az utóbbi években. Ennek ellen é­
re még mindig Igen nagy számú fiatal kap a katolikus Iskolákban kiváló neve-
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lést. Megváltozott a tanári kar összetétele is : 1962-ben a tanári kar 70 %-a
szerzetes és pap, a többi világ I. Ma ford Itott a helyzet, de örvend etes, hogy a
katolikus középiskolák tanárai vallásosabbak - több közöttük a h ivő , temp­
lomba járó és Imádkozó ember -, mint a kato likus vagy össznépesség átla ga.

A tanári kar összetétele és a hit átadásának formája megváltozott az elemi
iskolákban is. PI. a hangsúly az elméleti tudá sról áthelyeződött a helyes maga­
tartás ra és cselekvésre. Stat iszt ika i adatok rámutatnak, hogya kato likus isko­
lákban nagyobb a fegyelem, kedvezőbb a légkör a tanulásra, és a példával való
nevelés hatékonyabb. I:ppen ezért a legtöbb katol ikus szü l ő vállal ja az anyag i
áld ozatot : Mint az ország polgárai fizet ik az iskolaadót, de ezen felül viselik
a kato likus iskola fenntartásának a terhe it ls. Tud ják, hogy ezekben az iskolák­
ban se minden rózsás. Itt is felüti fejét az alkohol és kábltószerek élvezése,
fegyelm i kilengés, nemi szabadosság. De azt is lát ják , hogy az Ilyen problémák
is könnyebben kezelhetőek, ha több a személyes kapcsolat a tanárok és a diá­
kok , Ill etve szüle ik között, ami jellemzó az amer ika i kato likus iskolákra.

A pléb ánia az állam i és nem-katolikus privát iskolák kato likus növendékeit
sem hanyago lja el. A ..Hitoktatás Múve" tag ja i ingyen nyújtanak nekik katol i­
kus hitoktatást. A nagyobb plébániákon képzett, főfog la l kozású hitoktató ké­
szl ti elő az anyagot és képez i az önkéntes hitoktatókat. A kisebb pléb ánián
a pap, vagy egy önkéntes munkatárs vezet i a hitoktatási munkát. Az oktatás
maga történhet a tanulmányi idő alatt (release t ime) , amikor az állam i iskolá­
ból átenged ik a fiatalokat a plébániára vagy a katolikus Iskolába hittanra. De
tö rté nhet az Is kol a i dő után is, vagy a plébánia keretén belül , vagy a hi toktatók
lakásán, kisebb csoportokban .

A hitoktatás területén sok a tennivaló, de sok a lehetőség is. Tankönyvek,
oktatás i eszközök bőségesen állnak rendelkezésre. Mind jobban látják azonban ,
hogy több gondot kell fordItani a hitoktatók képzésére, hogy ne csak jóakarat
legyen bennük , hanem értsék is a mesterségüket. Egyr e inkább hangsúlyoz­
zák, hogyaplébán iáknak vállaln i kell az anyag i áldozatot ezen a téren. Le kell
mondan iok esetleg olyasmiről , ami jó és sz ép lenne (múvészibb olt ár, miseru­
hák stb.) , és f igyelmüket elsósorban az ifjúság nevelésére kell ford itan iok .

Az egyház vezetól : a pDspökök

"Az ilyen kedves ember, mint Weakland érsek jobban tenné , ha továbbra
is imádkozna és ránk hagyná az üzleti és gazdasági ügyeket. " Igy fakadt ki egy
Milwaukee-i ékszerész , amikor megtoo ta, hogy Weakland érsek tagja annak a
bizottságnak, amelyik az egyház szociális tan ít ásáról szóló püspöki körlevelet
foga lmazza. Az ilyen hangok már a második, kisebb erejú hullámból jött ek. Az
elsó hullám mennydörgésszerú egyetértés volt a hIvek részéről : " Kihlvás a
békére : lsten Igérete és a ml válaszunk" clmú pásztorlevéllel.

A pásztorlevél megjelenése elótt sem töltötték az amer ika i püspökök min­
den idejüket a térdepl ön. A II. Vatikán i Zsinat elótt sok időt fordItottak "a tég la
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és malter " megszerzésére: épitették a templomokat, Iskolákat és a többi egy­
házi szeretetintézményt. A Zsinat alatt együtt elm élkedve , imádkozva, vitat­
kozva igyekeztek szembenézni a világegyház gond ja ival. Igy tárult föl e l őttük

egy új látóhatár és ennek következtében más hangsúllyal fogalmaz ták meg
szerepüket.

Joseph O'Hare SJ, az Amer ica hetilap volt szerkesztője és jelenleg a Ford­
ham Egyetem elnöke egyik elóadásában igy világ it rá a múlt és a jelen külön­
bözó st ílus ára: "A Zsinat elótti pásztorlevelek útmutatást adtak és eló i rták a
helyes katolikus magatartást. I:s az újabb pásztorl evelek ? Az elsó a bé kéről

jelent meg, a második készülőben van a szoc iális igazságoss ágról és a harma­
dik a nők szerepéról, amihez gyújtlk az anyagol. Egyik sem téte les tan itás, ha­
nem kih ivás arra, hogya hivek a püspökkel együtt keressék a megoldást. A
békéról és a szociális igazságosságról szóló pásztorlevél legnagyobb eredmé­
nye, hogy meginditotta a párbeszédet olyan kérdésekben, amelyek az egész
országot, sót a világot érintl~ ... Sokszor a vall ási motivumok által fútött akt l­
visták és kritikusaik csak saját követó lkhez beszélnek. Itt az ideje, hogy egy­
mással és minél szélesebb körben folytassuk a párbeszéde t. Ezt valóban elér­
ték a püspökök a már kladott és a most kiadásra készülő pásztorleveleikkel."

Hasonló módon nyilatkozik John Tracy Ellis kiváló egyháztö rténész. A Zsi­
nat előtt a püspö kök Itt-ott megkérdeztek világi szakértőket bizonyos részlet­
kérdésekben, "de 1983 májusában a Chicágóban tartott püspökkari konferen­
cián (ami a békéről szóló pásztorlevéll el foglalkozott) a legkiválóbb szakembe­
rek egész sora állt a püspökök rendelkezésére ... Igaz, nem mindenkit elégit
kl a végső megfogalmazás. Ennek ellenére (ez a dialó gus) sok kritikusra mély
benyomást tett. Ez a dokumentum nem lett volna Ilyen nagy hordere jú, ha a
püspökök csak maguk között, saját tapasz talatukra és tudásukra támaszkodva
keresték volna a választ" .

A szociális Igazságosságról szóló pásztorlevéllel kapcsolatban több ezer
észrevétel érkezett be katolikus és nemkatolikus részről. Figyel embevételükke l
készült az elsó fogalmazvány. Szerző i , az Amer ica folyó irat egyik cikke szerint,
többször hangsúlyozták, hogy a dokumentum els ö része a fontosabb, mert ez
erkölcsi elveket akar megvllág itanl ; a második rész pedig jobbnak látszik, bár
nem szükségképpen a legjobb választ adja meg a gyakorlati problémákra.

A püspökök magatartását jól jell emzi Daniel E. Pilarczyk clnclnnat í érsek
egy képzeletbeli kúr iai ti sztviselőnek irt levele az amerikai hivek élets lilusáról.
Egyik pontjában megemlltl a püspökök dilemmáját Róma és hiveik között: " Két
malomkő között őrlödnek. Az egyik, amit Róma megk iván, a másik, amit hive ik
elvárnak tőlük. Sok türelemre, megértésre és ta lálékonyságra van szükség
ahhoz, hogyakeltó között fennálló kulturális és stilusbell különbséget meg­
magyarázzák." - Ime egy pél da a probléma szemléltetésére: "Amerikai elv ­
senkit se várakoztassunk. Azért, hogy idót nyerjenek, Amerikában automatákat
használnak a bankokban, a kevés ci kket vásárlőknak express pénztár áll ren-
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delkezésére az Ozletekben. Ha a vasárnapi mise a szekottnál hosszabban tart ,
a plébános a haját tépi, mert a következö misére jövők nem parkolhatnak idő­

ben. Ezek után meglepő-e az, hogy az amerikai hivő megbotránkozik és igaz­
ságtalannak tart ja, hogy hat hónap ig kell várni egy döntésre a római kúriától ,
és kényelmetlennek tartja az egyórás várakozást a gyóntatószék el őtt. " (Daniel
E. Ptlarczyk : Domestic Manners of the Amer ican People, America, 1985. május
25 .)

Papi, tanltói, pásztori feladatukat a p üsp ökök új stllusban igyekeznek be­
tölten i, és egyre jobban alkalmazkodnak a helyi körOlményekhez. Emellett a
vállukon van a sok intézmény anyagi alapjainak a megteremtése. Ennek el­
lenére , azt hiszem, egyetértenek Pilarczyk érsekkel, aki szerint a kato likus
egyház Amer ikában most lépett át a "gyerekkorból az if júkorba", és "k itünte­
tésnek veszi, hogy itt és most vezetö szerepe van".

HIvatások

Az egyház ifjúkorába lépett, de papja i öregszenek és soraik egyre jobban
megfogyatkoznak. Ezt a tényt akarta dramatizálni a brooklyni érsek Franc is
Mugavero, aki 1985. március 7-én papnélkOli napot rendezett egyházmegyéjé­
ben. Reggel a nyolcórai szentm ise után bezártak minden temp lomot és az egy­
házmegye 615 papja találkezét rendezett , hogy megtárgyalja a hivatáskérdést.
(A szomszéd egyházmegyéből 30 pap tartott Ogyeletet Brooklynban a találkozó
alatt.)

Vitaindltó előadásában P. Burghart jezsuita teológus kiemelte, hogya világ­
ban és az egyházban tapasztalt változások sok papot elkedvetlenltettek. De
nem minden változott. A Szentlrás ugyanaz, főleg az lsten és embertársaink
szolgálata, s szeretete . Ezután arra buzdItotta a résztvevőket, hogy legyenek
tudatában hivatásuknak és legyenek meggyőződve munkájuk fontosság áról és
értékéről, mert az ilyen magatartás tesz i vonzóvá a papságot a fiatalok előtt.

Az előadás után kis csoportokban tárgyaltak a hivatásokról. A világ i újság­
Irók ismét a szenzációt keresték. Igy pl. az egyik csoportban megemlí tet­
ték, hogya krlzis megoldására nős embereket is szenteljenek papokká. A má­
sik résztvevő az anglikánok példájára mutatott, ahol tíz éve nőket is papokká
szentelnek; ott most sorban állnak, hogy papok lehessenek. "Tudom, hogya
Szentatya erről nem akar hallani, de kénytelenek vagyunk beszéln i róla" ­
mondotta a hozzászóló.

Az egyházmegye szóvivője és hivatásfelelóse óvatosabban összefoglal ja :
"A megbeszél és célja az volt , hogya papok megtárgyalják, mi módon tudná­
nak több hivatást toborozn i az egyházmegyében. A nők papságának és a pa­
pok nósOlésének a kérdése Rómától fOgg."

Hadd idézzem újra Pilarczyk érseket, hogy jobban megértsük az itt felme­
rült megoldás keresést, amit a világi sajtó úgy állított be, mint "ellentétet " Ró­
ma és az itten i egyház között.
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A fent említett levelének harmadik pont ja a következő elvet magyarázza:
"Ha egy do lgot meg lehet válto ztatn i, mindent meg lehet változtatni." Az utóbbi
huszonöt évben a katoli kusok szemtanúi voltak annak, hogy az egyház beve­
zette a helyi nyelvet a litu rgiába, nős embereket diakó nussá szentelt. Meg­
engedte, hogy laikusok olvass anak és áldoztassanak, rábízta a pléb ániák veze­
tését szerzetes testvére kre és nővérekre . A papoknak megengedte, hogy bér­
máljanak. Egy kifinomult érzékkel rendelkező teo lógusnak mindez érthető , de
másokat meglep. Ez utóbb iaknak azt mondan i, hogy egyes eljárások beveze­
tése (pl. hogy a diakónus felo ldozást adjon) képtelenség, önkényesnek lát­
szik" .

Vannak, aki k nem látják a hivatásk rízist oly an sötéten. Az Amer ica lap egyik
vezércikke szerint nA hivatásfe l elősö k az ország különböző része iről úgy vélik
és abban reménykednek, hogya papság számának a csökkenése különleges
alkalom arra, hogy a világ iak egyre nagyobb szerephez jussanak az egyházban.
Több meqnyllat kozásb öl az tűn ik ki, hogy jelenl eg az együttműködés a papság
és a vi lágiak közöt t - ami hozzátartoz ik az egyház lényeg éhez - kezdeti és
bizonyta lan stádiumban van. A probléma megoldását talán előseg ít i a hivatás­
krízis" .

Ennek az együttműködésnek egyik formája a jezsuita önkéntesek mozgalma,
amit más szerzetesrendeknél is megta lálun k. A jezsuiták iskoláikban és a plé­
bániákon sok nagylel kű fiatall al talá lkoznak, akik hajlandók egy-két évre be­
kapcsolódn i apostoli munkáikba : akár a külföld i missziókban , akár a belföldi
szociális, karitatív vagy neve lő vállal kozásaikba. Ez a pár év szolgá lat döntően

befolyásolja azok életét, akik tov ábbra is világiak maradnak. Másrészt , ha nem
is töm egesen, de néhányan beléptek a Társaságba. Ez is igazolja P. Burghart
fent említett téte lét: A hivatását szeret ö és azt meggyőződésből végző pap pél­
dája vonz.

III. MOZGALMAK, TÖMEGKOMMUN IKÁCIÓ, TEOLÓGIAI IRÁNYOK

Az amerikai püspökök kör leveleit tár gyalva látha ttuk már, hogy tevékeny­
ségük nemcsak a jelent befolyásolja. Sej tet i a jövő irányait is. A következőkben

kifejezetten ki akarunk emeln i néhány olyan tényezőt, amely - véleményünk
szerint - je l entős szerepet tölt be az amerika i katol ikus élet közeli jövőjében

is.

Mozgalmak - küzdelmek

Virágzanak a különböző lelkiségi m o z g a I m a k. Ezek között külön fe­
jezetet érdemel a kato likus karizmat ikus mozgalom. Amerikából indult útjára
és kifejezi az igényt, hogy megtapasztal juk és megtapasztaltassuk másokkal
is a Lélek erősítő, vigasztaló, szeretetbe torkolló működését. Ennek ellenére
csak említést teszünk róla, mert több tanulmány és könyv ismertette már kiala­
kulását, fejlödését (I. Takács J .: Karizmat ikus megújulás az Egyházban, 22. Szol-
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gálat; Kereszty R.: A karizmatikus mozgalom Amerikában, 66. Szolgálat ; Sue­
nens L. J. : Új Pünkösd) .

A Curslllo (Kis Kurzus) és aMarriage Encounter (Egymásra találás a házas­
ságban) spanyol eredetú mozgalmak, de igen termékeny tal ajra tal áltak Ame­
rikában . Mindkettőben aktrv szerep jut a pappal együttmúködő világi vezetők­

nek. Ez utóbb iak előadása i , tanú ságtétele!, le lkes részvétele külön mély benyo­
mást keltenek az új tagokban , é rde klő dé kben . Mintegy tüzet gyújtanak a ha­
sonló problémákkal küszködő világi emberek szivében . - A Kis Kurzus a lelk i­
gyako rlatból Indult ki, és a "személyes megtérés" rendkivül ien hatékony esz­
közének bizonyul. A résztvevők között nem szakad meg a kapcsolat a kurzus
befejezése után. A Marr iage Encoun ter pedig kifejezetten célozza a házastár­
sak együttes lelki elmélyülését, Ie j l őd é s é t . Módszerében központi helyet foglal
el a házastársak között i párbeszéd újjáélesztése, megvilágositása, hogy így
jobban szerethes sék egymást , gyerme keike t és megfel elhessenek lsten elvárá­
sainak .

Ezeknek a mozgalmaknak hatását nem lehet számokban kif ejezni. Tagad­
hatatlan azonban, hogy ahol gyökeret vernek, az egyházközségi élet megújul á­
sát lényegesen segítik .

A jóléti társadalom, ellenhatásként, gyakran kivált ja a hívekben az elnyo­
mottak, az útszélre sodortak utáni érdeklődést, a velük való törődést. Ez Ame­
rikában az eddig elnyomottak (kisebbségek) jogaiért való harcba száll ást is
jelentette. K ü z d e I e m Indult meg az Indiánok, a négerek, a nők joga iért.
Ami a társadalomban történ ik, hat az egyház életére is. Sok katolikus csoport
fáradoz ik azon, hogy biztos itsák a kisemmizettek jogait. A nők egyenjogú ságá­
nak előmozditása mintegy zászlóvlvője ezeknek a küzdelmeknek. Annyira köz­
pont ivá vált, hogy az amerika i püspökök új pásztorl evelet terveznek a kérdés­
ről. Mit szólnak mindehhez a hivek? Az America c írn ű lap tel jes számot szen­
teit ennek a kérdésnek . Erre alapozva igyekszünk a probléma mai helyzet ét
összefoglaln i.

Itt is, mint majdnem minden kérdésben a két szélsőséges csoport a leg­
hangosabb. Az egyik oldalt a nők jogaiért " férfiasan" harcolók csoportja alk ot­
ja. Úgy vélik , hogy anatom iájuk más végzete t adott nekik és ezért olyan forra­
dalom rói álmodnak, amely új, nőknek megfe l elő vall ást, erkölcs i elveket , tudo­
mányt és történelmet teremt, aminek vezérelve inkább a tudatalatti, nem pedi g
az okoskodás. Ezzel szemben a második csoport a régi "házi erényeket " védi,
amit romantikus szinekben mutat be, elfeledkezve arról, hogy nem is olyan
régen valóban elnyomás alatt éltek a n ök, Ezért tanácsolja Sydney Callah an
pszichológus a püspököknek: k övessék a középutat, amit ő képvisel. Ez ki­
szé lesftl a n ők jogait, de elkerüli a túlzásokat. mert megerösiti, hogy . Krlsztus­
ban nincsen férf i és nö". Sally Cunneen újság ir6-nő szerint a nők mozgalma
két fontos dologra akarta felh ivn i az egyházi vezetők figyelmét . " E lőszö r, nem
lehetünk igazán lsten népe, ha el őbb nem vagyunk képesek ember i módon
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megérteni egymást, jól bánni egymással. Másodszor, küldetésünk, hogy máso­
kon segftsünk, hiányos lesz, ha fel nem ismerjük és tiszteletben nem tart juk
mindazoknak a szabadságát, akik az egyház tagja i". Majd hozzáfüzi : "Ha valak i
a családban szem elől téveszti a kü lönbözőséget , ha mind ig csak fel tételezi,
hogy mások mit gondolnak, ha rájuk erőszako l ja saját elképzelése it , annak
igen rossz eredménye lesz. Egyedül a hosszú, türelmes párbeszéd biztosftja a
családban a helyes kapcsola tot. Ez viszont elősegf ti az egységet és a gyógyu­
lást. Ezzel szemben az uralkodó magatartás tö rést és sebet okoz", "A püspö­
kök pásztorl evele indítsa meg ezt a gyógyu lást és harmón iát teremtő párbeszé­
det az egyház vezető i és a nők k őz őtt" .

Monika K. Hellw ig, teológ iai professzor a múltba tekint és megállapftja,
hogy mivel a nők ki voltak zárva az egyházi vezetésből , inkább Krisztus pró­
féta i küld etését gyakorolták. Rámutattak arra, amire szükség lett volna, de nem
valósult meg. Ehhez a prófétai küldetéshez tartozik a béke szolgálata és az
atomfegyverek betiltásáért folytatott küzdelem. Ebben a kérdésben az édes­
anyák jobb szakértők, mint a bomba tervező i. Ok a legdrágábbat, gyermeke iket
veszfthetik el, és éppen .ért különös feladatu knak tek int ik a béke szolgálatát.
Kéri a püspököket, hogy mutassanak rá arra, hogy az emberiség vándorúton
van lsten felé . Krisztus arra hfv, hogy minden válaszfalat leromboljunk.

Az amerikai egyházban nehéz kérdés, álla ndó vita tárgyát képez i a nök pap­
sága. Az anglikán és több protestáns egyházban nőket ls szentelnek pappá.
Miért nem tehet ik meg ugyanezt a katoli kusok? Harsogva kérdezi ezt egy ki­
sebb, de növe kvő csoport. Mások, és ezek sokkal nagyobb számban vannak ,
keresik a kérdés teológ iai alap ja it. Vannak olyanok is, akik ugyanolyan hang­
erővel , mint az első csoport, ellene vannak a nök papságának. A kérdés tehát
felsz fnen van anélkül , hogya kivezetö út "sejtéséröl" álmodn i is lehetne.

Tömegkommunikáció

Aránylag kevés az egész országra k iterjedő katol ikus lap. A legtöbb katol t­
kus könyvkiadó megszünt a II. Vat ikáni Zsinat után. A Zsinat előtt ezeknek a
kiadóknak fő bevétel i forr ása a li turgikus könyvek és a Szent!rás újranyomása
volt. Manapság nagyobb anyagi alappal rendelkező általános kiadók vették át
a sok pénzt igény l ő jelentősebb soroz atok kiadását, mint a New Catholic En­
cycloped ia, Jerusa lem Bible , 20-th Century Catholic Encyclopedia.

Sokkal jobb a folyó iratok és het ilapok helyzete. A Zsinat ideje alatt 121 egy­
házmegyei hetilap jelen t meg. Számuk 1984-ben 151-re emelkedett . Emellett
még kiadásra kerül 354 folyóirat . 1964 után ezek közül is több megszünt, de
az olvasótáboruk növekedett.

Ma a sajtónál is nagyobb befolyással van az emberek gondolkodására a
rádió és televiz ió. Igy nem véletlen, hogy az amerikai egyház mindkettőt erő­

sen igénybe veszi, főleg az igehirdetés és a nevelés terén. 192o-ban jelentek
meg az első katolikus programok a rádióban . A 60-as években többszáz ra
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emelkedtek. A második világháború után a televizióban is jelentek meg vallá­
sos programok. Számuk egyre jobban növekszik. A rádió és televiz ió katolikus
programjai három forrásból táplálkoznak :

1. Az országos hálózattal rendelkező nagy TV-vállalatok (ABC, CBC, NBC)
nemcsak beszámolnak nagyobb egyházi eseményekről. A lakosság felekezet i
számarányának megfelelően (3 prote stáns, 2 katoliku s, 1 zsidó) i d ő t adnak
vall ásos prog ramok terjesztésére. Katolikus részrő l a püspökök a Katol ikus Fér­
fiak Társulatát bízták meg az összes rádió és televiziós program előkészltésé­

vel és ellenőrzésével.

2. Különböző egyházi szervezetek : szerzetesrendek, a . Katolrkus hlradó
szövetség" (Catholi c Broadc asting Assoc iatio n) stb . készítenek programokat
vallásos témákról ; pl. Jézus Szíve, Szüz Mária, Szent Kristóf , Szent Ferenc . . .
program . Ezeket fela jánlják a hely i áll omásoknak. Több mint 1.000 rádió és
500 te leviziós áll omás sugároz hetente 15-30 perces ilyen programot.

3. Se szeri, se száma a hely i egyházmegyé kben készült programoknak, amit
a helyi áll omások közvetítenek. Programjukon szerepelnek a nagyobb egyházi
események : tem plom- , püspökszentelés; vasárnapi szentmlse és homília a be­
tegeknek és mozgássérülteknek ; karácsonyi, húsvéti program stb. A Katolikus
Férfiak Társulata gondozza a fil m kö l csönző t, ahol megtalálható a legtöbb ka­
tolikus film és telev lziós program. Tavaly közölte az Amer ica címü hetilap
(1984. nov. 10.), hogy Fulton J. Sheen püspök 1952-57 közöttí nagysikerú
heti előadásait : " I:rdemes élni " , modern technikával újramásolják és hozzá­
férhetővé teszik.

A programok e l őál lításé ra. és a filmköl csönző fenntartására évente gyújtést
rendeznek minden plébán ián. A befolyt összeg felét az egyházmegye, a többit
a közpon t használja föl rádió és televiziós programok elő áll ít ás ára és terjesz­
tésére.

Az elsó televiziós oktató programot 1945-ben Fr. Frankl ln Dunham SJ ké­
szítette biológusok és orvosok képzésére . Ma az egész országban elterjedt és
nagy sikernek örvend a te levíziós oktatás, amit z á rtk ör ű, kábeles vevókészülé­
keken követnek a tanulók. De felhasználják iskolán kívül is, a hitoktatásban,
a felnőttek továbbképzésében.

Az amerIkaI teológIa

Az amer ikai egyház fiatal. Igy teológiája se nézhet vissza hosszú és gazdag
múltra . A századfordulóig főleg európa i misszionáriusok tanItotlak a felsőbb­

fokú iskelékban. A katedrán és írása ikban európai alapokra épí tettek. Az euró­
pai befolyás ma annyiban folytatód ik, hogy minden nevesebb európai teológus
könyve ford ításban elérhető . - Beszélhetünk szorosan vett amerikai teológiá­
ról? Igen, amennyiben a teológia az itt eni kulturá lis , politikai és szocl álls ténye­
zőket fi9yelembe véve igyekszik a hit fényé nél irányt mutatn i a híveknek. Közl i
velük lsten jó hirét. A teológ iát tehát annyiban tek inthetjük , amerika inak, ameny-
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nyiben az amerikai egyházat szolgál ja és annak sajátos problémáira ad választ.
Az adott keretek között csak egy-két jellemzőbb szempontot emlitünk meg

és ezzel kapcsolatban pár nevet, akik ezt az irányt képviselik. Nem töreked­
hetü nk teljességre. Az amerikai Katolikus Teológ iai Társaság (1961-ben alapí­
tottá k) 1983-ban 12.000 taggal büszkélkedet t.

Az amerikai teológia. k ö z é I e t i t e o I ó g i a . Erre talán legjellemzőbb

péld a Fr. John Courtney Murray SJ vitája a washingtoni Katol ikus Egyetem
teológusaival a II. Vatikáni Zsinat előtt . Fr. Murray ele inte a Theolog ical Stu­
dies, az egyik nívósabb teológ iai folyóirat lapjain, majd könyveiben vitázott a
Katol ikus Egyetem teológusaival . akiknek írásai a "The Amer ican Ecclesias­
li cai Review"-ben jelentek meg. Ez utóbbi csoport védte a hagyományos taní­
tást. miszerint csak az igazságnak van létjogosultsága, a tévedést ki kell gyom­
láln). Ezt az önmagában igaz elvet úgy magyarázták, hogy maga az államhatalom
állj on ki az igazság mellett, amelyet - szerintük - a katol ikus álláspont kép­
visel. A vita a napl sajtót is érdekelte. Felvetették a kérdést, hogy mi lesz ak­
kor, ha a katol ikusok többségbe jutnak? Ráerőszakoljákvallás i meggyőzódésü­
ket a többiekre?

Fr. Murray a washingtoni csoporttal szemben nem elvontan, hanem törté­
nelmi helyzetében szemlélte az embert, aki egyrészt lsten gyermeke, másrészt
az áll am polgára. Az egyénnek mindkét szerepben vannak elidegeníthetetlen
jogai, amelyeket gyakorolhat egy demo kratikus társadalomban. Az állam és az
egyház közötti harmónia az egyénben valósul meg: mint polgár gyakorolja és
tisztelet ben tart ja az állam biztos ította jogokat, mint a vall ási közösség tagja
(hívő) pedig tanúságot tesz az evangélium tanítása mellett.

Fr. Murray egy ideig magára vonta az egyházi hatóságok nemtetszését. Ké­
sőbb Spell man kardinális ajánlatára XXIII. János pápa kinevezte zsinat i szak­
értőnek . Mire azonban Rómába érke zett , a vallás szabadságról szóló tervezet
lekerült a napi rend ről. Fr. Murray meggyőzte az amerika i püspököket a kérdés
font osságáról. Igy nagyrészt Fr. Murraynak köszönhető a vallásszabadságról
szóló zsinati nyilatkozat .

Két dolog jellemző a közéleti teológiára: Az egyik, hogy a mindennapi élet­
bő l fe l merülő kérdésekkel foglalkozik; a másik pedig, hogy nyelvezete nem az
örök igazságot akarja egyszer és mindenkorra kifejezn i, hanem a rádió, tele­
vizió és sajtó köznapi nyelvén a mai emberrel megértetni. Erre szintén példa
Fr. Murray munkássága. Inkább szélesebb rétegeknek érthető nyelven. és nem
vallásos szimbólumokban fejezte ki mondan ivaló ját.

A közéleti kérdések többször kapcsolattelvételre készte tik a különböz ö egy­
házakat. Igy könnyú volt számukra követni XXIII. János pápa tanácsát: ne az
elválasztó falakat emeljü k egyre magasabbra, hanem keressük az egybekötő

szálakat. A kölcsönös megértést szolgálja a z ö k u m e n i k u s t e o I ó g i a .
(PI. "Journal of Ecumen ical Studies" , amit a Duquesne Egyetem ad ki.) Kato li­
kus részről kiemelkedő munkát végez ezen a té ren Fr. Avery Dulles SJ, aki
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jel enleg a washington i Kato likus Egyetemen tanit. O maga is konvertita, tehát
ismerős területeken jár; résztvett több ökumen ikus találkozón, köztük az ún.
limai dokumentum elókészltésében.

Az együttműködésre példa az egyházak reakciója az 1960-as években kifej­
lődött ún. radikális teológ iára. Képviselő ; (Will iam Hamilton, Paul van Buren,
Thomas J. J. Altizer) nem törődtek a túlvilággal , és teljesen evilág i, fóleg szo­
ciális problémák megoldásában látták a vallás jelentóségét. Ennek az Iránynak
befolyását akarta ellensúlyozni a hartford i kiáltvány, amelyik 13 pontban fog­
lalta össze a radikál is teológ ia tévedés eit. 18 teológus lrta alá: 6 luteránus,
5 katol ikus, 2 orthodox, 2 református, egy-egy metodista , presbiteriánus és
(United Church) Egyesült Egyházhoz tartozó.

A protestáns egyházak kal való kapcsolat serkentette a SzenUrás tanul­
mányozását és a b i b I i k u s t e ol ó g i á t . Ennek újabb lendületet adott
XII. Pius .Divino afflante Spir itu " enci kl ikája 1943-ban. Az 1936-ban szervezett
.Catholi c Bibli cal Assoc lat lon "-nak 1983-ban majdnem 1.000 tagja volt. Folyó­
iratuk . Catholic Bibl ical Quarterly" nagy tekintélynek örvend protestáns kö­
rökben is. A katol ikusok között kiemelkednek: Msgr. Myles Bourque, Raymond
E. Brown SS, aki jelenleg a protestáns Union Theological Seminaryban tanít
SzenUrást , Joseph A. Fitzmyer SJ , Fr. John L. McKenz ie és Roland E. Murphy
OCarm.

A g Ya k o r I a t i, P a s z t o r á I i s t e o I ó g I á t három rövid ponttal
jellemezzük.

A lit urgia területén : főleg a Collegeville-I (Minnesota) bencés apátság t űn­

tette ki magát . 1926-ban alap ított havi tolyö lratuk ..Orate Fratres" 1951 óta
..Worship" cimen azt tűzte ki célul , hogya liturg iát és a köznap i életet szoro­
sabb kapcsolatba hozza. Cikke i ma is ugyanezt az irányt folytatják .

A morális terén sok gyakorlati és vitatott kérdés merül föl a pluralista tár­
sadalomban. PI. a nemi erkölcs, születésszabályozás, magzatelhajtás, szerv­
átültetés stb. Fr. Richard A. McCorm ick SJ a Theolog ical Stud ies-ben meg­
jelenő cikkei örvendenek igen nagy tek intélynek.

A kánonjogászok szövetsége nagy segítséget nyújto tt az egyháznak azzal,
hogy több teológ iai tárgyból összevont szeminár iumokat szervezett az egyház
megújulásáról. Normákat állítottak föl az egyének jogai védelmére és kido lgoz­
ták az amer ikai egyházra érvényes szabályokat a házassági perekben, amit a
Vatikán 1970-ben jóváhagyott.

Végül jelezzük, hogy nem csak papok , hanem szerzetes testvérek, nővérek

és nagyszámú világ i férfi és nő is tanít teológ iát a főiskolákon és egyetemeken.
Sokan közülük pl. Monika Hellwig, Michael Novak jelentős irásokkal gyara­
pltott ák a teológ iai irodalmat.

összefoglal ás

Az olvasztókohó jól működ ött . A sok bevándorlóból alakult egyház rövid idö
alatt nagy utat tett meg. Az egyszerű , sokszor Irástudatlan bevándorlók össze-
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adták fillérei ket és abból először Iskolát s templomot épItettek, ami egyrészt
híd volt az óhaza felé , ugyanakkor egyengette fia ik útját a jövöbe. Az újabb
generációnak egyre erósebb lett a szava az üzleti, pol itikai és szociális élet­
ben. Klemelkedó volt a szerepük a jóléti törvényhozásban, és annak ellenére,
hogya négerek között kevés a kato likus, a jezsuita John La Farge az elsók
között harcolt a négerek egyenjogúságáért. ASaint Louis-i (Missouri) érsek
már 1947-ben megszüntette a faj i megkülönböztetést az egyházmegye Iskelál­
ban, amit a bIróság csak 1954-ben mondott ki alkotmányellenesnek.

Nemcsak itthon, hanem világviszonylatban is egyre nagyobb befolyása van
az amerikai katolikus egyháznak. Nemcsak szociális és jótékonykodási téren,
hanem a teológ iában is felbukkanak amerikai nevek. A II. Vat ikáni Zsinaton az
amerikai püspökök és Fr. John Courtney Murray teológus egyengették a Vallás­
szabadságról szóló nyilatkozat útját.

Tagjai, vezetói tudatában vannak annak, hogy a földi országot szebbé, igaz­
ságosabbá téve jutunk el az lsten országába.

Felhasznált Irodalom: Hennesey James SJ: A m e r I c a n C a t h o I I c s • Oxford Uni­
versity Press. New York. 1983. - EIUs John Tracy: A m e r I c a n C a t h o II c I s m •
University of Chicago Press. Chicago, 1985. - örsy M. Ladisias : F r o m V I s Ion
t o L e g I s I a t Ion: From the Council to A Code of Laws. Marquette University
Press. Mllwaukee. Wis . 1985. - T h e Off I c I a I C a t h o II c D I r e c t o r y, P. J.
Kenedy and Sons, New York. 1985. - A N e w Yor k T I m e s napilap és az A rn e .
r I c a folyóirat különbözö számaI.

Benkó Antal - Jál ics Ferenc

A PRÓFI:TAI EGYHÁZ

Az Egyház Dél-Amerikában

..Az aranyat és a gyors meggazdagodást tartották egyetlen c éljuknak. Ezért
gyilkoltak meg illetve tettek tönkre végtelenül sok értékes embert (lelket) a
keresztények." - Ezeket a megdöbbentó szavakat 1542-ben vetette pap írra
Bartolomé de Las Casas. Chiapas (Mex ikó) püspöke. Igy akarta érzékeltetni a
spanyol királlyal és udvarával, hogy milyen gyászos következményei vannak a
..kereszténységet" terjesztö konkvisztádorok tevékenységének és velük kiala­
kuló rendszernek. Mintha ma írta volna le valaki ezt a vádat. Nem jellemzi-e
Dél-Amerikát napjainkban is egyik oldalon a gyors meggazdagodás és ember­
telen kizsákmányolás, a másikon pedig milllók nyomora? Ugyanakkor - hála
Istennek - nem hiányzik az Egyház prófétai hangja. mely ostorozza az igaz­
ságtalan állapotokat és minden - evangéliumhoz illó eszközzel gátat akar vetn i
az áradatnak.
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